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วารสารคนทำงาน มกราคม 2566 

 ผลสำรวจใน
สหรัฐฯ พบผูชาย
หลายคนหลีกเลี่ยง
งานบางอยาง
เนื่องจากอคติทาง
เพศ [หนา 16] 

‘ความโปรงใสในการ
จ่ายค่าจ้าง’ อาจยัง
ไมพอ ในการขจัด
ปญหา ‘ช่องวาง
ค่าจ้างระหวางเพศ’ 
[หนา 19] 

'คนทำงานขับรถผาน
แพลตฟอรม' ใช้สมารทโฟ
นขณะขับขี่มากกวาอาชีพอื่น 
เสี่ยง 'เสียสมาธ-ิเกิด
อุบัติเหตุ' [หนา 24] 

รายงาน ILO แนะ
ชั่วโมงทำงานที่ยืดหยุน 
จะเปนผลดีตอธุรกิจและ
เพิ่มประสิทธิภาพ
คนทำงาน  [หนา 29] 
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นายจ้างเพิ*มโบนัสให้อีกคนละ 
80,000 เหรียญ พนักงานขนถ่าย

สินค้าสนามบนิเถาหยวนใน
ไต้หวันยอมถอย รับไม่ประท้วง

ช่วงตรุษจีน  

เมื$อวนัที$ 1 ม.ค. 2023 สนามบินเถา

หยวนเกิดสภาพการณ์ปั$นป่วน เมื$อ

พนกังานขนถ่ายสมัภาระของบริษัท 

Evergreen Airline Services Corp 

หรือ EGAS หยดุงานประท้วงเหตไุม่

พอใจที$ได้รับเงินโบนสัช่วงปลายปี

เพียง 1 เดือนเทา่นั _น ในขณะที$บริษัท

ในเครือเดียวกนัอยา่ง Evergreen 

Marine Corp. ได้รับเงินโบนสั 45 

เดือน และสายการบิน EVA Air ได้รับ 

3 เดือน ทําให้สมัภาระผู้ โดยสาร

ตกค้างร่วม 100 เที$ยวบิน ผู้ โดยสารที$

ได้รับผลกระทบกวา่ 3,000 คน 

หลงัการประท้วงของพนกังานขนถ่าย

สมัภาระบริษัท Evergreen Airline 

Services Corp มีขา่วแวว่ออกมาจาก

สหภาพแรงงาน Taoyuan 

International Airport Service Co. 

Ltd (TIAS) บริษัทขนถ่ายสนิค้าใน

เครือของสายการบินไชน่าแอร์ไลน์ ซึ$ง

ได้รับเงินโบนสั 1 เดือนเช่นกนัก็

เปิดเผยวา่ มีแผนประท้วงในช่วงหยดุ

ยาวตรุษจีน หากบริษัทไมส่นอง

ข้อเสนอปรับปรุงคา่จ้างและสวสัดิการ

พนกังาน 6 ข้อ ฝ่ายนายจ้างคือ 

Taoyuan International Airport 

Service Co. Ltd. ซึ$งเป็นบริษัท

ให้บริการขนถ่ายสนิค้าที$ใหญ่ที$สดุใน

ไต้หวนั รับผิดชอบขนถ่ายสมัภาระ

และสนิค้าในทา่อากาศยานไต้หวนั

กวา่ร้อยละ 70 ลงทนุโดยกระทรวง

คมนาคม สายการบินไชน่าแอร์ไลน์

และ UPS บริษัทขนสง่สนิค้าขนาด

ใหญ่ของสหรัฐอเมริกาเกรงวา่ จะ

กระทบผู้ โดยสารและตารางการบิน จงึ

มีการประชมุกบัสหภาพแรงงานของ

บริษัท ผลการประชมุ นายจ้างยอมตก

ลงตามข้อเสนอของสหภาพแรงงาน 

 

รอบโลกแรงงาน  
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เพิ$มโบนสัอีก 80,000 เหรียญ บวกเงิน

โบนสัช่วงโควิดอีก 15,000 เหรียญ 

จากที$เดิมจะจ่ายแคเ่งินเดือน 1 เดือน 

นอกจากนี _ ยงัจะเพิ$มเบี _ยเลี _ยงกะ

กลางคืน ปรับขึ _นเงินเดือนพื _นฐาน 

และจะกําหนดระยะเวลาที$ชดัเจน

สําหรับการปรับพนกังานชั$วคราวเป็น

พนกังานประจํา เมื$อได้ตามข้อเสนอ 

สหภาพแรงงาน TIAS ประกาศวา่ 

ยกเลกิแผนการหยดุงานประท้วง

ในช่วงหยดุยาวเทศกาลตรุษจีน 

ที$มา: Radio Taiwan International, 

1/1/2023  

สหภาพแรงงานซ่อมบาํรุงรถไฟใน

อาร์เจนตนิา ประกาศนัดหยุดงาน
ประท้วง 

สหภาพแรงงาน UTA ซึ$งเป็นตวัแทน

ของคนทํางานซอ่มบํารุงรถไฟใน

อาร์เจนตินา ประกาศนดัหยดุงาน

ประท้วงอยา่งไมมี่กําหนดในวนัที$ 2 

ม.ค. 2023 สง่ผลกระทบตอ่บริการ

รถไฟระหวา่งเมือง Posadas ใน

อาร์เจนตินาและเมือง Encarnacion 

ประเทศปารากวยั ต้องหยดุชะงกั การ

นดัหยดุงานประท้วงเกิดขึ _นทา่มกลาง

ความขดัแย้งเรื$องคา่จ้างระหวา่ง

สหภาพแรงงานและฝ่ายบริหารที$ไม่

สามารถได้ข้อตกลงร่วมกนัได้ 

ที$มา: GardaWorld Crisis24, 

2/1/2023 

อุตสาหกรรมเครื*องนุ่งห่มเริ*ม

สนใจใช้หุ่นยนต์ผลิตเสื Sอผ้า 

บริษัทเสื _อผ้าและเทคโนโลยีขนาด

ใหญ่ เช่น Siemens AG และ Levi 

Strauss & Co. ตา่งกําลงัพฒันา

หุน่ยนต์เพื$อนํามาใช้ในการผลติเสื _อผ้า

อยู ่แตก่ระบวนการใช้หุน่ยนต์หรือ

คอมพิวเตอร์ในการทํางานของมนษุย์ 

หรือ ระบบทํางานผา่นการควบคมุจาก

คอมพิวเตอร์ (automation) กลบัสร้าง

ความวิตกแก่ผู้คนมากมายทั$วโลกวา่ 

ตนจะต้องตกงานในอนาคตอนัใกล้นี _

แล้วหรือไม ่

Eugen Solowjow เป็นหวัหน้า

โครงการผลติเสื _อผ้าด้วยระบบ 
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automation ของ Siemens ในซานฟ

รานซิสโกกลา่ววา่ “เสื _อผ้าเป็น

อตุสาหกรรมสดุท้ายที$มีมลูคา่ล้าน

ล้านดอลลาร์ ที$ยงัไมไ่ด้พึ$งพาระบบ

อตัโนมติั” โดยข้อมลูจากกลุม่วิจยั

อิสระ Statista ระบวุา่ ตลาดเสื _อผ้าทั$ว

โลกมีมลูคา่ราว 1.52 ล้านล้าน

ดอลลาร์ 

แนวคิดในการใช้หุน่ยนต์เพื$อเพิ$มการ

ผลติในสหรัฐฯ นั _น ได้รับความนิยม

มากขึ _นในช่วงที$มีการระบาดใหญ่ของ

โควิด-19 ซึ$งสง่ผลกระทบตอ่หว่งโซ่

อปุทานทั$วโลก และชี _ให้เห็นถงึความ

เสี$ยงของการพึ$งพาโรงงานที$อยู่

หา่งไกลออกไป 

แตก่ารย้ายฐานการผลติเสื _อผ้ากลบั

ไปสูต่ลาดตะวนัตก รวมทั _งในสหรัฐฯ 

นั _นเป็นประเดน็ที$ละเอียดออ่น 

บริษัทเสื _อผ้าหลาย ๆ แหง่ยงัลงัเลที$จะ

ออกมาพดูเกี$ยวกบัการใช้ระบบ 

automation เพราะกลวัวา่จะเป็นการ

สร้างความกงัวลให้แก่สาธารณชนวา่ 

ระบบดงักลา่วจะเข้ามาแยง่งานจาก

คนงานในประเทศยากจนตา่ง ๆ 

ขณะเดียวกนั นกัวิจยัห้าคนให้ข้อมลู

กบัรอยเตอร์วา่ การเย็บเสื _อผ้าโดยการ

ใช้เข็มและด้ายนั _นเป็นเรื$องที$ยากมาก

ที$จะเปลี$ยนให้เป็นระบบอตัโนมติั 

เนื$องจากหุน่ยนต์ไมมี่ทกัษะการสมัผสั

ที$ดีเทา่มือมนษุย์ และแม้วา่ ตอนนี _จะ

มีการพฒันาขึ _นมาบ้างแล้ว ผู้ ที$

เกี$ยวข้องยงัน่าจะต้องใช้เวลาอีกหลาย

ปีเพื$อพฒันาความสามารถของ

หุน่ยนต์ทั _งหลายให้เย็บผ้าได้อยา่งมี

ประสทิธิภาพ 

อยา่งไรก็ตาม มีการศกึษาวา่หาก

หุน่ยนต์สามารถผลติเสื _อผ้าได้

เพียงพอ อาจช่วยลดสว่นตา่งของ

ต้นทนุระหวา่งโรงงานในสหรัฐฯ และ

ในตา่งประเทศได้ 

Solowjow กลา่ววา่ โครงการพฒันา

ระบบ automation ที$ Siemens นั _นตอ่

ยอดมาจากความพยายามในการผลติ

ซอฟต์แวร์เพื$อช่วยหุน่ยนต์ให้สามารถ

จดัการกบัวสัดไุด้ทกุประเภท เช่น สาย



วารสารคนทำงาน มกราคม 2566 หนา 5 
  
เคเบิลเส้นเลก็ ๆ ก่อนที$ นกัวิจยัจะ

ตระหนกัวา่ หนึ$งในเปา้หมายที$ดีที$สดุ

ในการใช้ระบบดงักลา่วก็คือ การผลติ

เสื _อผ้านั$นเอง 

Siemens ทํางานร่วมกบั Advanced 

Robotics for Manufacturing (ARM) 

Institute ในเมืองพิตต์สเบิร์ก รัฐเพน

ซิลเวเนีย เพื$อหาวิธีจดัการกบัปัญหา

ในเรื$องผ้า และพบวา่ บริษัทสตาร์ท

อพั Sewbo Inc. ที$ตั _งอยูใ่นนครซานฟ

รานซิสโกมีความรู้ความสามารถที$จะ

มาช่วยพฒันาเทคโนโลยีเพื$อจดัการ

กบัปัญหาเนื _อผ้าตา่ง ๆ ได้ โดยบริษัท

แหง่นี _เชี$ยวชาญในการทําให้เนื _อผ้า

แข็งขึ _นด้วยสารเคมี โดยผ้าที$ชบุแข็ง

จะมีลกัษณะคล้ายกบัวสัดอืุ$น ๆ ที$

หุน่ยนต์สามารถจดัการได้ เช่น โลหะ 

และเมื$อหุน่ยนต์เย็บผ้าเสร็จแล้ว 

เสื _อผ้าก็จะถกูนําไปซกัเพื$อขจดั

สารเคมีดงักลา่วออกไป 

Jonathan Zornow ซึ$งเป็นนกั

ประดิษฐ์ของ Sewbo กลา่ววา่ "ผ้าเด

นิมเกือบทกุชิ _นจะถกูนําไปซกัหลงัการ

ตดัเย็บ ดงันั _นวิธีการนี _จงึสามารถเข้า

ได้กบัระบบการผลติที$มีอยูก่่อนแล้ว" 

ปัจจบุนั มีการขยายวงการทํางานเพื$อ

พฒันาวิจยันี _ให้กว้างออกไปอีก และมี

บริษัทผู้ผลติเสื _อผ้าหลายแหง่เข้าร่วม

ด้วย อาทิ Levi’s และ Bluewater 

Defense LLC ซึ$งเป็นบริษัทผู้ผลติ

เสื _อผ้าเครื$องแบบทหารขนาดเลก็ใน

สหรัฐฯ โดยบริษัทเหลา่นี _ได้รับเงิน

สนบัสนนุจํานวน 1.5 ล้านดอลลาร์

จากสถาบนั ARM ในการทดลองใช้

เทคนิคนี _ 

นอกจากนี _ ยงัมีความพยายามอื$น ๆ 

ในการเปลี$ยนโรงงานตดัเย็บให้หนัมา

ใช้ระบบ automation มากขึ _น 

อยา่งเช่น ที$ Software Automation 

Inc บริษัทสตาร์ทอพัในรัฐจอร์เจียซึ$ง

พฒันาเครื$องจกัรที$สามารถเย็บเสื _อผ้า

โดยการขงึผ้าลงบนโต๊ะชนิดพิเศษ 

เป็นต้น 

Sanjeev Bahl ซึ$งเปิดโรงงานผลติ

กางเกงยีนส์เลก็ ๆ ที$ชื$อ Saitex ซึ$ง

ตั _งอยูใ่จกลางนครลอสแองเจลสิเมื$อ
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สองปีก่อน ได้ลองศกึษาเครื$องจกัร

ของ Sewbo ด ูและเวลานี _ กําลงั

เตรียมที$จะติดตั _งเครื$องจกัรทดลอง

เครื$องแรกที$โรงงานแล้ว 

Bahl กลา่ววา่ งานตดัเย็บใหม ่ๆ ราย

สว่นพร้อมที$จะลองใช้กระบวนการเย็บ

แบบ automation แล้ว และวา่ “ถ้า

หากวิธีนี _ใช้ได้ผล ก็ไมมี่เหตผุลอะไรที$

จะไมเ่ปิดโรงงานผลติยีนส์ขนาดใหญ่

ในสหรัฐฯ อีกครั _ง” 

ที$มา: VOA, 3/1/2023 

บริษัทแม่ ‘TikTok’ ปรับลด

พนักงานในจีน หวังลดต้นทุน 

บริษัทจีนไบต์เเดนซ์ (ByteDance) ซึ$ง

เป็นบริษัทเเมข่องแอปติ�กตอก 

(TikTok) ปลดพนกังานหลายร้อย

ตําแหน่งในหลายแผนก เมื$อช่วงสง่

ท้ายปลายปี 2022 ที$เพิ$งผา่นพ้นไป ซึ$ง

เป็นสว่นหนึ$งของแผนการลดต้นทนุ

ของบริษัท 

รอยเตอร์อ้างรายงานของสื$อเซาท์ไช

นามอร์นิงโพสต์ เมื$อวนัองัคารวา่ การ

ปรับลดพนกังานจํานวนมากของ

บริษัทครั _งนี _ มีผลกบัโตว่อิน (Douyin) 

ซึ$งเป็นแอปพลเิคชั$นติ�กตอกของจีน ที$

มีผู้ ใช้ราว 600 ล้านรายตอ่วนั รวมทั _ง

หน่วยงานด้านเกมและ

อสงัหาริมทรัพย์ของบริษัทไบต์เเดนซ์

ด้วย 

ด้านไบต์เเดนซ์ ไมไ่ด้ให้ความเห็นใด ๆ 

เมื$อรอยเตอร์ติดตอ่สอบถามเพื$อขอ

ความเห็นในช่วงเวลาที$รายงานขา่วนี _ 

ที$มา: VOA, 4/1/2023  

Amazon ประกาศว่าจะเลิกจ้าง

พนักงานมากกว่า 18,000 คน 

Amazon บริษัทยกัษ์ใหญ่อีคอมเมิร์ซ

ประกาศวา่จะเลกิจ้างพนกังาน

มากกวา่ 18,000 คน โดยให้เหตผุล

เรื$องเศรษฐกิจที$ไมมี่ความแน่นอน 

และยงัอ้างวา่บริษัทมีการจ้างงาน

อยา่งรวดเร็วระหวา่งที$เกิดโรคระบาด

ใหญ่โควิด-19 ก่อนหน้านี _เมื$อช่วง

เดือน พ.ย. 2022 Amazon ระบวุา่จะ

เลกิจ้างพนกังานเพียง 10,000 คน 
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ที$มา: BBC, 5/1/2023 

เผยการกลับมาของนักศึกษา
ต่างชาตอิย่างรวดเร็ว ซึ*งช่วยเตมิ

ช่องว่างในตลาดแรงงานของ

ออสเตรเลียที*ตงึตัว 

การแพร่ระบาดใหญ่ของเชื _อไวรัสโค

วิด-19 ได้ทําให้โลกหยดุนิ$งไป และก็

ทําให้นกัศกึษาตา่งชาติและคนทํางาน

เลือกที$จะเก็บกระเป๋าออกจากประเทศ

กนัไปเป็นจํานวนมาก ข้อจํากดัด้าน

พรมแดนของออสเตรเลียที$เข้มงวดใน

เวลานั _น ได้ทําให้อตัราการย้ายถิ$นฐาน

สทุธิของออสเตรเลียลดลงเป็นครั _งแรก

นบัตั _งแตส่มยัสงครามโลกครั _งที$ 2 แต่

เมื$อดตูวัอยา่งข้อมลูด้านประชากรของ

รัฐบาลสหพนัธรัฐในปี 2022 (The 

Federal Government’s 2022 

Population Statement data) พบวา่

ข้อมลูดงักลา่วกําลงัแสดงให้เห็นถงึ

การฟื_นตวั 

ข้อมลูใหมนี่ _แสดงให้เห็นวา่ อตัราการ

ย้ายถิ$นฐานสทุธิของออสเตรเลียน่าจะ

ถงึระดบัเดียวกบัเมื$อช่วงก่อนการแพร่

ระบาดใหญ่ของโควิด-19 ที$ 235,000 

คน ภายในสิ _นปีงบประมาณปี 2022-

23 ในสิ _นเดือนมิถนุายนนี _ และจะ

ยงัคงทรงตวัตอ่ไป 

นกัประชากรศาสตร์จากมหาวิทยาลยั

แหง่ชาติออสเตรเลีย (ANU) ชี _วา่

สถานการณ์ที$เกิดขึ _นจากการแพร่

ระบาดใหญ่ของโควิด-19 ได้สง่ผล

กระทบอยา่งมีนยัยะสําคญัตอ่

ตลาดแรงงานของออสเตรเลีย “เรา

ทราบวา่ โดยเฉพาะในบรรดาผู้ ย้ายถิ$น 

ซึ$งรวมถงึผู้ ย้ายถิ$นชั$วคราว ผู้ ย้ายถิ$นที$

มีทกัษะ เช่นเดียวกบันกัศกึษา

ตา่งชาติ และคนทํางานวีซา่เวิร์ก

แอนด์ฮอลเิดย์ พวกเขาได้มีบทบาท

สําคญัอยา่งมากในตลาดแรงงานของ

ออสเตรเลีย พวกเขาเติมชอ่งวา่งใน

ตลาดแรงงาน และพวกเขาสว่นใหญ่

กําลงัทยอยกลายเป็นผู้ ย้ายถิ$นถาวร

ซึ$งมีทกัษะในออสเตรเลีย และเติมเตม็

สว่นที$ต้องการที$มีทกัษะมากขึ _นใน

ตลาดแรงงาน”  

ในระยะยาว นกัประชากรศาสตร์จาก

มหาวิทยาลยัแหง่ชาติออสเตรเลีย 
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(ANU) ระบวุา่มนัเป็นสญัญาณในเชิง

บวกเมื$อเราฟื_นตวัจนถงึระดบัเดียวกบั

ก่อนการแพร่ระบาด ในแงข่องการย้าย

ถิ$นระหวา่งประเทศ 

ที$มา: SBS, 6/1/2023  

แบรนด์ UNIQLO เผยจะปรับขึ Sน

เงนิเดือนให้พนักงานในญี*ปุ่น 

บริษัทแมข่องแบรนด์ UNIQLO เครื$อง

แตง่กายของญี$ปุ่ น เผยวา่จะปรับขึ _น

เงินเดือน 20-40% ให้แก่พนกังาน

ประจําราว 8,400 คนจากทั _งหมด 

56,000 คนในญี$ปุ่ น เพื$อสร้างการ

เติบโตในหน้าที$การงานของพนกังาน 

และชว่ยสร้างการแขง่ขนัในตลาดโลก

มากขึ _น 

ที$มา: CNN, 10/1/2023  

พยาบาลในนิวยอร์คกว่า 7,000 คน 

หยุดงานประท้วงขาดแคลน
บุคลากรและเรียกร้องค่าแรง 

พยาบาลกวา่ 7,000 คน จาก 2 

โรงพยาบาลใหญ่ในนครนิวยอร์ก หยดุ

งานเพื$อประท้วงตอ่ต้านเงื$อนไขการ

ทํางานที$ไมเ่ป็นธรรม ฝ่ายบริหารไม่

ดําเนินการจ้างบคุลากรให้เพียงพอตอ่

ปริมาณงานที$เพิ$มขึ _น รวมถงึเรียกร้อง

คา่แรงที$เหมาะสมตอ่ภาวะเงินเฟอ้ใน

ปัจจบุนั การนดัหยดุงานครั _งนี _เกือบจะ

เป็นวิกฤตที$ใหญ่กวา่นี _ เนื$องจาก

พยาบาลในโรงพยาบาลในเมืองอีก 8 

แหง่ ได้บรรลขุ้อตกลงในนาทีสดุท้าย

กบัฝ่ายบริหาร  

ที$มา: VOX, 11/1/2023  

คนทาํงานภาครัฐเดนิขบวน

ประท้วง เรียกร้องให้เพิ*มฐาน
เงนิเดือนและเงนิบาํนาญ 

คนทํางานภาครัฐทั _งปัจจบุนัและที$

เกษียณอายหุลายพนัคนเดินขบวนใน

คาราคสัเมืองหลวงของเวเนซเูอลา 

เพื$อเรียกร้องให้เพิ$มฐานเงินเดือนและ

เงินบํานาญ ในขณะที$คา่ครองชีพเพิ$ม

สงูขึ _น กลุม่สหภาพแรงงานชี _วา่ในเวเน

ซเูอลามีชอ่งวา่งคา่แรงระหวา่ง

ภาคเอกชนและในภาครัฐ คา่จ้างใน

ภาคเอกชนอยูร่ะหวา่ง 125-150 
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ดอลลาร์ฯ ตอ่เดือน สว่นคนทํางาน

ภาครัฐได้รับคา่จ้างสงูกวา่คา่จ้างขั _น

ตํ$าเพียงเลก็น้อยเทา่นั _น ทั _งนี _

คนทํางานภาครัฐจะไมมี่แผนที$จะนดั

หยดุงานแตอ่ยา่งใด 

ที$มา: La Prensa Latina Media, 

11/1/2023  

ส่วนภมิูภาคในออสเตรเลียวอน

รัฐบาลกลางเพิ*มโควตาผู้ย้ายถิ*น
เร่งแก้ปัญหาสังคมและเศรษฐกจิ 

มีการเรียกร้องให้เปลี$ยนแปลงระบบ

การย้ายถิ$นของออสเตรเลีย ทั _งนี _

เพื$อที$จะทําให้ผู้ ย้ายถิ$นสามารถเข้ามา

ทํางานเพื$อผลกัดนัระบบเศรษฐกิจ

ของสว่นภมิูภาคของออสเตรเลียมาก

ขึ _น ซึ$งขณะนี _ทางด้าน

กระทรวงมหาดไทยก็กําลงัทบทวน

ระเบียบการย้ายถิ$นและรับเรื$องการ

ปรับปรุงกฏหมายนี _จากองค์กรตา่งๆ 

เมื$อพิจารณาจากข้อมลูประชากร

ลา่สดุของรัฐบาล ก็มีความคิดเห็น

หลายด้าน บางสว่นกลา่ววา่รัฐบาล

ต้องมีการจดัการเรื$องนี _อยา่งเร่งดว่น

โดยจดัลําดบัความสําคญักบัชมุชน

สว่นภมิูภาคก่อนเพื$อแก้ปัญหาด้าน

สงัคมและเศรษฐกิจที$พื _นที$เหลา่นี _

กําลงัเผชิญอยู ่

นกัเศรษฐศาสตร์ของสถาบนัวิจยัพื _นที$

สว่นภมิูภาคของออสเตรเลีย ได้สรุป

ด้านบวกของพื _นที$สว่นภมิูภาคของ

ประเทศไว้วา่ "การอยูอ่าศยัในพื _นที$

สว่นภมิูภาคมีด้านดีมากมาย ไมว่า่จะ

เป็นประโยชน์ในเรื$องงานซึ$งมีตําแหน่ง

งานมากมายที$ต้องการคนทํางาน และ

ยงัเป็นการเติมเตม็ด้านวฒันธรรม

ให้แก่ชมุชนเหลา่นั _นด้วย ประการ

สดุท้ายการเพิ$มประชากรผู้ ย้ายถิ$นจะ

เป็นการแก้ปัญหาระยะยาวในเรื$อง

ประชากรของพื _นที$สว่นภมิูภาคที$กําลงั

ประสบอยู"่ 

ที$มา: SBS, 12/1/2023  

แรงงานต่างชาตซืิ Sอรถจักรยาน

ไฟฟ้าและรถมอเตอร์ไซค์ใน

ไต้หวัน ไม่ต้องแนบใบอนุญาตจาก
นายจ้างอีกต่อไป  
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ตั _งแตว่นัที$ 30 พ.ย. 2022 เป็นต้นมา 

รถจกัรยานไฟฟา้ซื _อใหมท่กุคนัจะต้อง

ยื$นขอติดแผน่ปา้ยทะเบียนและต้องซื _อ

ประกนัภยัภาคบงัคบั จงึจะอนญุาตให้

ขบัขี$บนท้องถนนได้ และสําหรับ

แรงงานตา่งชาติมีข้อบงัคบัจะต้อง

แนบหนงัสืออนญุาตจากนายจ้าง จงึ

จะขึ _นทะเบียนยื$นขอแผน่ปา้ยได้ 

มาตรการนี _ถกูสงัคมวิพากษ์วิจารณ์

อยา่งหนกั กรมการขนสง่ทางบก

ไต้หวนัตอบสนองด้วยการแก้ไข

กฎระเบียบใหม ่ผา่นการอนมุติัของ

กระทรวงคมนาคมเมื$อ 30 ธ.ค. 2022 

ตั _งแต ่3 ม.ค. 2023 เป็นต้นไป ยกเลกิ

ข้อบงัคบัให้แรงงานตา่งชาติซื _อ

รถจกัรยานไฟฟา้จะต้องแนบหนงัสือ

อนญุาตจากนายจ้าง ขณะเดียวกนั

กฎระเบียบที$บงัคบัให้แรงงานตา่งชาติ

ซื _อรถมอเตอร์ไซค์จะต้องแนบหนงัสือ

อนญุาตจากนายจ้างที$ถือปฏิบติักนัมา 

28 ปี ก็ยกเลกิพร้อมกนั 

ที$มา: Radio Taiwan International, 

13/1/2023  

ครูและบุคลากรทางการศึกษาใน

โปรตุเกสประท้วงเรียกร้องเพิ*ม

ค่าแรง 

ครูและบคุลากรโรงเรียนชาวโปรตเุกส

หลายหมื$นคนเดินขบวนในกรุง

ลสิบอน เมืองหลวงของโปรตเุกส เพื$อ

เรียกร้องเพิ$มคา่จ้างและปรับปรุง

สภาพการทํางานให้ดีขึ _น ซึ$งถือเป็น

การประท้วงที$ใหญ่ที$สดุในรอบหลายปี 

ปัจจบุนัครูในโปรตเุกสมีคา่จ้างตํ$าสดุ

อยูที่$ประมาณ 1,100-2,000  ยโูรตอ่

เดือน ซึ$งกลุม่ผู้ประท้วงระบวุา่คา่จ้าง

ปัจจบุนัยงัคงตํ$าเกินไปเมื$อเทียบกบั

วิกฤตคา่ครองชีพที$พุง่สงูขึ _น 

ก่อนหน้านี _กลุม่ครูและอาจารย์ทั$ว

ประเทศหยดุงานประท้วงมาตั _งแตต้่น

เดือน ธ.ค. 2022 สง่ผลให้นกัเรียนไม่

สามารถเข้าเรียนได้เตม็ที$  

ที$มา: The Business Standard, 

15/1/2023  

เตรียมเลกิจ้างพนกังานในยโุรป

มากกวา่ 10% 
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The Financial Times รายงานอ้าง

แหลง่ขา่ววา่ธนาคาร Credit Suisse 

กําลงัวางแผนปลดวาณิชธนากรใน

ยโุรปมากกวา่ 10% ในปี 2023 นี _ ซึ$ง

ก่อนหน้านี _ก็ได้เริ$มดําเนินการปลด

พนกังานในแผนกตา่งๆ ไปบ้างแล้ว 

หลงัประกาศแผนปลดพนกังาน 9,000 

ตําแหน่งภายในปี 2025 ไปเมื$อปีที$

แล้ว แผนปลดพนกังานเพิ$มเติมครั _งนี _

มีขึ _นในขณะที$เครดิตสวิสเตรียม

เปิดเผยภาวะขาดทนุติดตอ่กนัเป็นปีที$ 

2 ในเดือน ก.พ. 2023 

ที$มา: The Financial Times, 

14/1/2023  

พยาบาลในอังกฤษเริ*มหยุดงาน
ประท้วง เรียกร้องเพิ*มค่าจ้าง 

พยาบาลในองักฤษเริ$มการนดัหยดุ

งานประท้วงเป็นเวลา ª วนัเริ$มตั _งแต่

วนันี _เพื$อเรียกร้องเพิ$มคา่จ้าง โดย

สหภาพแรงงานพยาบาลกลา่วหา

รัฐบาลวา่ ไมเ่จรจาอยา่งจริงจงัเรื$อง

ปรับปรุงข้อตกลงคา่จ้างสําหรับ

ปีงบประมาณนี _ ปัจจบุนัพยาบาลใน

องักฤษที$มีรายได้น้อยกําลงัเผชิญกบั

ราคาอาหารและพลงังานเพิ$มสงูขึ _น 

แตโ่ฆษกสํานกันายกรัฐมนตรีองักฤษ

แย้งวา่ การนดัหยดุงานไมใ่ชก่าร

กระทําที$ถกูต้อง และขอให้สหภาพใช้

การเจรจา ทั _งนี _ YouGov สํารวจ

ความเห็นชาวองักฤษพบวา่ผู้ตอบ

แบบสอบถาม ®% สนบัสนนุการนดั

หยดุงาน  

ที$มา: The National, 18/1/2023  

รัฐบาลเกาหลีใต้เสนอแผนเปลี*ยน

เวลาทาํงานยืดหยุ่นมากขึ Sน หวัง

กระตุ้นให้เกดิอัตราการเจริญพันธ์ุ

ของประเทศเพิ*มสูงขึ Sน 

รัฐบาลเกาหลีใต้เตรียมประกาศแผน

ปฏิรูปร่างกฎหมายแรงงานในเดือน 

ก.พ. 2023 ที$ตั _งเปา้วา่จะชว่ยให้

แรงงานมีชั$วโมงการทํางานที$ยืดหยุน่

มากขึ _น โดยจะอนญุาตให้นายจ้าง

และลกูจ้างตกลงกนัวา่จะนบัชั$วโมง

การทํางานลว่งเวลามากน้อยเพียงใด

ในรายสปัดาห์ รายเดือน หรือรายปี 
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รัฐบาลเกาหลีใต้ยงัระบดุ้วยวา่

แผนการนี _จะทําให้ผู้คนจะทํางาน

น้อยลง เป็นการกระตุ้นให้ผู้คนมี

ครอบครัวและสง่เสริมอตัราการเจริญ

พนัธุ์ให้เพิ$มสงูขึ _น โดยก่อนหน้านี _คาด

วา่อตัราการเจริญพนัธุ์ในเกาหลีใต้จะ

แตะระดบัตํ$าที$ 0.7% ภายในปี 2024 

ที$มา: U.S.News, 18/1/2023 

สื*อเผย Microsoft มีแผนปลด

พนักงานประมาณ 11,000 

ตาํแหน่ง นับเป็นการปลดพนักงาน

ครัSงใหญ่ระลอกล่าสุดของ
อุตสาหกรรมไอทขีองสหรัฐฯ 

สื$อองักฤษ Sky News รายงานวา่ 

Microsoft มีแผนปลดพนกังาน

ประมาณ 11,000 ตําแหน่ง เกิดขึ _น

ตามหลงั Amazon บริษัทอีคอมเมิร์ซ

รายใหญ่ของสหรัฐฯ และบริษัท Meta 

Platforms ที$ตา่งลดจํานวนพนกังาน

ขององค์กรเพื$อรับมือกบักําลงัซื _อที$

ชะลอตวัในช่วงที$ผา่นมา 

ด้านเวบ็ไซต์ Insider อ้างข้อมลูจาก

แหลง่ขา่วที$ใกล้ชิดกบัแผนการ

ดงักลา่ว และระบวุา่ ไมโครซอฟต์จะ

จ้างพนกังานใหมล่ดลงเหลือเพียง 1 

ใน 3 แม้วา่หลายแผนกขององค์กร

เดินหน้าระงบัการจ้างงานตําแหน่ง

ใหมไ่ปแล้วก็ตาม 

ด้าน Microsoft ปฏิเสธที$จะให้

ความเห็นตอ่รายงานขา่วเหลา่นี _ 

ทั _งนี _ Microsoft มีพนกังาน 221,000 

คน โดยเป็นพนกังานในอเมริกา 

122,000 คน และ 99,000 คนทั$วโลก 

ตามข้อมลูที$บริษัทแจ้งตอ่สํานกังาน

คณะกรรมการกํากบัหลกัทรัพย์และ

ตลาดหลกัทรัพย์สหรัฐฯ หรือ SEC 

เมื$อ 30 มิ.ย. 2022 

ที$มา: VOA, 18/1/2023 

แรงงานในฝรั$งเศสหยดุงานประท้วง 

นโยบายขยายอายเุกษียณเพิ$มขึ _นอีก 

2 ปี เป็น 64 ปี 

กลุม่แรงงานในฝรั$งเศส  ¯°,°°° คน 

ประท้วงบนท้องถนนในกรุงปารีส และ

ยงัมีการเดินขบวนในเมืองฝรั$งเศสอีก 

ª°° เมือง หลงัที$มีการนดัหยดุงาน
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ประท้วงเพื$อคดัค้านนโยบายของ

รัฐบาลฝรั$งเศสภายใต้การนําของ

ประธานาธิบดีเอ็มมานเูอล มาครง ที$

ต้องการขยายเกษียณของชาวฝรั$งเศส

เพิ$มขึ _นอีก 2 ปี เป็น 64 ปี  

สหภาพแรงงานให้เหตผุลในการ

คดัค้านนโยบายนี _วา่ ยงัมีทางเลือก

อื$นๆ ที$ช่วยรับรองระบบเงินบํานาญ 

เช่น เก็บภาษีมหาเศรษฐี เพิ$มเงิน

สมทบจากนายจ้างหรือผู้ รับบํานาญที$

มีฐานะดี เป็นต้น 

ที$มา: BBC, 20/1/2023 

ธุรกจิโรงแรมและการท่องเที*ยว

ไต้หวันเรียกร้องเปิดนําเข้าแรงงาน

ต่างชาต ิแต่กระทรวงแรงงานไม่

อนุญาต ระบุควรปรับขึ Sนค่าจ้าง
พนักงานท้องถิ*นก่อน 

หลงัจากซบเซาอยา่งหนกัจาก

สถานการณ์โควิด-19 ขณะนี _ ธรุกิจ

การทอ่งเที$ยวเริ$มกลบัมาคกึคกัอีกครั _ง 

แตต้่องประสบภาวะขาดแคลน

แรงงานอยา่งรุนแรง ผู้ประกอบการ

ธรุกิจโรงแรมและการทอ่งเที$ยวตา่ง

เรียกร้องขอให้เปิดนําเข้าแรงงาน

ตา่งชาติ แม้แต ่ส.ส. ทั _งหลายก็เสนอ

ให้รัฐบาลควรเปิดให้ภาคบริการนําเข้า

แรงงานตา่งชาติได้อยา่งมีเงื$อนไข แต่

กระทรวงแรงงานแถลงวา่ เนื$องจาก

ได้รับผลกระทบจากการสง่ออก ใบสั$ง

ซื _อสนิค้าของภาคการผลติลดน้อยลง 

ความต้องการด้านแรงงานลดลงตาม

ไปด้วย ภาคบริการแม้จะเรียกร้องมา

ตลอดวา่ขาดแคลนแรงงาน แตก่าร

ปรับขึ _นคา่จ้างและแก้ไขสวสัดิการ

พนกังานของผู้ประกอบการกลบัไม่

เดน่ชดั ดงันั _น นโยบายของกระทรวง

แรงงานในปัจจบุนัคือ ลดสว่นตา่ง

ความต้องการระหวา่งนายจ้างและ

ลกูจ้างให้น้อยลง หรือทําอยา่งไรให้

นายจ้างยอมปรับขึ _นคา่จ้างและ

ปรับปรุงสวสัดิการของลกูจ้างท้องถิ$น

ก่อน 

ที$มา: Radio Taiwan International, 

20/1/2023  

ดัชนีราคาผู้บริโภคญี*ปุ่นเดือน ธ.ค. 

2022 เพิ*มสูงที*สุดในรอบ 4 

ทศวรรษ 
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ตวัเลขเงินเฟอ้ลา่สดุของญี$ปุ่ นแสดงวา่ 

ดชันีราคาผู้บริโภคญี$ปุ่ นเพิ$มสงูที$สดุใน

รอบ 41 ปีในเดือน ธ.ค. 2022 

กระทรวงกิจการภายในและการ

สื$อสารของญี$ปุ่ นระบวุา่ ดชันีราคา

ผู้บริโภคไมร่วมของสดเพิ$มขึ _นร้อยละ 

4 ในเดือนธนัวาคมเมื$อเทียบกบัปีก่อน

หน้า อนัเป็นผลจากราคาพลงังานและ

วตัถดิุบที$เพิ$มสงูขึ _น 

นอกจากนั _นเจ้าหน้าที$ยงัได้เผยถงึ

ตวัเลขเงินเฟอ้ตลอดปี 2022 ดชันี

ราคาผู้บริโภคประจําปีที$ไมร่วมของสด

เพิ$มขึ _นร้อยละ 2.3 จากปีก่อนหน้า 

ครั _งลา่สดุที$ดชันีราคาผู้บริโภคพุง่สงู

แบบนี _คือปี 2014 เมื$อมีการขึ _นภาษี

บริโภค ถ้าไมร่วมเหตดุงักลา่ว ดชันี

ราคาผู้บริโภคญี$ปุ่ นเพิ$มขึ _นมากที$สดุ

นบัตั _งแตปี่ 1991 

ที$มา: NHK World, 20/1/2023 

‘Google’ ปลดพนักงาน 12,000 คน 

ตามกระแสลดต้นทุนทั*ววงการ

เทคโนโลยี 

Google ประกาศปลดพนกังาน

จํานวน 12,000 คน หรือ ราว 6% ของ

พนกังานทั _งหมดของตน หลงัธรุกิจ

เทคโนโลยีหลายแหง่ทําการลดต้นทนุ

ด้วยการลดการวา่จ้างงานไปก่อนหน้า 

ทา่มกลางสภาพเศรษฐกิจที$ออ่นตวัลง

อยา่งหนกัตั _งแตเ่กิดการระบาดใหญ่

ของโควิด-19 ตามรายงานของสํานกั

ขา่วเอพี 

ซนุดาร์ พิชยั ซีอีโอของกเูกิล และ

บริษัท Alphabet ซึ$งเป็นบริษัทแม ่สง่

อีเมลแจ้งพนกังานแผนงานเลกิจ้าง

ครั _งนี _ โดยมีการโพสต์สําเนาอีเมลนี _

ทางบลอ็กขา่วของบริษัทด้วย 

แผนการปรับลดพนกังานครั _งนี _ ถือ

เป็นการลดจํานวนครั _งใหญ่ที$สดุที$กู

เกิลเคยดําเนินการมา และเกิดขึ _น

หลงัจากบริษัทเทคโนโลยียกัษ์ใหญ่ 

เช่น Microsoft, Amazon, Meta และ

อีกหลายบริษัทปลดพนกังานรวมกนั

แล้วไปหลายหมื$นคนไปก่อนหน้านี _

แล้ว เพื$อรัดเข็มขดัเตรียมพร้อมรับ

ทิศทางธรุกิจของอตุสาหกรรมที$ดู

มืดมน 
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ตั _งแตเ่ดือน ม.ค. 2023 เป็นต้นมา 

ตวัเลขการเลกิจ้างพนกังานของบริษัท

เทคโนโลยีสําคญั ๆ นั _นอยูที่$ไมตํ่$ากวา่ 

48,000 คนแล้ว 

ที$มา: VOA, 21/1/2023  

  

 

   

 

 

  
ที$มา: สาํนกัขา่วประชาไท 
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ผลสำรวจในสหรัฐฯ พบผูชาย
หลายคนหลีกเล่ียงงานบางอยาง
เน่ืองจากอคติทางเพศ 

 

ผลสำรวจในสหรัฐฯ พบผูชายหลายคนหลีกเล่ียงงานบางอยางเน่ืองจากอคติ
ทางเพศ โดยเฉพาะงานดานการดูแลสุขภาพ การศึกษาปฐมวัย และงานบาน 
หรือท่ีเรียกวางานกลุม HEED - 'บุรุษพยาบาล' และ 'ครูผูชาย' ประสบ
ปญหาในท่ีทำงานหลายประการ | ท่ีมาภาพประกอบ: Marco Verch 
Professional Photographer (CC BY 2.0) 

 

เรื่องจากปก  
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ผู้ชายหลายคนหลีกเลี/ยงอาชีพหรืองานในสาขาที/เคยถกูมองวา่เป็นของผู้หญิงมาก่อน 
ตามการศกึษาของนกัวิจยัจากสมาคมจิตวิทยาอเมริกนั (APA) ที/มุง่เน้นไปที/การเลือก
อาชีพของผู้ชาย งานศกึษานี Mพบวา่ผู้ชายไมค่อ่ยเลือกอาชีพเกี/ยวกบัการศกึษาปฐมวยั
และสาขาอื/นๆ ที/สว่นใหญ่มีผู้หญิงเป็นกําลงัแรงงานหลกั 

การศกึษาก่อนหน้านี Mระบวุา่ผู้ชายมีอคติตอ่งานด้านการดแูลสขุภาพ การศกึษาปฐมวยั 
และงานบ้าน (หรือที/เรียกวา่งานกลุม่ HEED) งานศกึษานี Mจดัทําขึ Mนเพื/อประเมินอิทธิพล
ของอคติทางเพศนี M 

อคติเพศหญิงในงานด้านวิทยาศาสตร์ เทคโนโลยี วิศวกรรม และคณิตศาสตร์ (หรือที/
เรียกวา่งานกลุม่ STEM) มีการศกึษาอยา่งเป็นระบบและได้รับความสนใจจาก
สาธารณชนอยา่งมากในช่วงไมกี่/ปีที/ผา่นมา คอริน มอสส์-ราคซิูน รองศาสตราจารย์
ด้านจิตวิทยาที/ Skidmore College อธิบายถึงอคติทางเพศของผู้ชายตอ่อาชีพในกลุม่ 
HEED  

"มนัจะเป็นผลเสียตอ่สงัคมหากเรายงัใช้เรื/องเพศในการกําหนดเส้นทางอาชีพ โดยไม่
คํานงึวา่งานเหลา่นั Mนเกี/ยวข้องกบัผู้หญิงหรือผู้ชายหรือไม"่ มอสส์-ราคซิูน กลา่ว “นั/น
เป็นวิธีที/ทรงพลงัในการรักษาสถานะมมุมองทางเพศแบบอนรัุกษ์นิยม” 

บุรุษพยาบาลและครูผู้ชายประสบปัญหาในที9ทาํงานหลายประการ 

ตามสถิติ ในสหรัฐฯ อาชีพครูก่อนวยัเรียนและโรงเรียนอนบุาลมีผู้ชายเพียงร้อยละ 3 
สว่นพยาบาลวิชาชีพ มีร้อยละ 13 การศกึษาก่อนหน้านี Mพบวา่บรุุษพยาบาลต้องรับมือ
กบัการกลั/นแกล้งในที/ทํางานมากกวา่พยาบาลหญิง ครูชายระดบัประถมศกึษาตอนต้น
รายงานวา่มีการเลือกปฏิบติัในอตัราที/สงูกวา่ และถกูมองวา่เป็นที/ชื/นชอบน้อยกวา่ ไม่
น่าจ้างงาน และพวกเขาถกูมองวา่จะคกุคามความปลอดภยัตอ่เด็กมากกวา่ครูผู้หญิง 
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มอสส์-ราคซิูน ตั Mงสมมติฐานวา่แนวโน้มเหลา่นี Mมีรากฐานมาจากมมุมองดั Mงเดิมของ
ความเป็นเพศแม ่เช่นเดียวกบัทศันคติทั/วไปที/วา่ผู้หญิงมีความหว่งใยและมีแนวโน้มที/จะ
ประกอบอาชีพที/มุง่เน้นการดแูลเอาใจใสไ่ด้ดีกวา่ผู้ชาย 

“ไมมี่หลกัฐานวา่ผู้ชายไมมี่ความสามารถทางชีววิทยาในการทํางานนี M หรือผู้ชายและ
ผู้หญิงมีจดุมุง่หมายในอาชีพที/แตกตา่งกนัโดยธรรมชาติ” นกัวิจยัสรุป “ทั Mงชายและหญิง
ถกูกีดกนัจากอคติทางเพศที/อาจเผชิญในอตุสาหกรรมตา่งๆ ซึ/งเป็นเรื/องที/เข้าใจได้” 

สว่นประเด็นคา่ตอบแทนจากการทํางานน่าจะเป็นอปุสรรคตอ่ผู้ชายหลายคนจากอาชีพ
ในกลุม่ HEED เมื/อพิจารณาจากคา่จ้างที/ตํ/าซึ/งพบได้ทั/วไปในตําแหน่งงานเหลา่นั Mน ซึ/ง
อาจเชื/อมโยงกบัการเลือกปฏิบติัตอ่ผู้หญิงและการลดคณุคา่ของงานที/เกี/ยวข้องกบัพวก
เธอ มอสส์-ราคซิูน กลา่วเสริม เธอเชื/อวา่กลยทุธ์การรับสมคัรงานที/กระตือรือร้นมากขึ Mน
และการให้คําปรึกษาแก่ผู้ชายที/ทํางานในสาขา HEED จะสามารถช่วยลดอคติทางเพศ
และกระตุ้นให้ผู้ชายเข้าสูอ่าชีพเหลา่นี Mมากขึ Mน 

อนึ/งการศกึษาได้รับการตีพิมพ์ใน Journal of Experimental Psychology. 

ที*มา 
Nursing not for men? Many men avoid certain jobs due to gender bias 
(Study Finds, 27 December 2022) 

 

 

เผยแพร่ครั _งแรกในเวบ็ไซต์สํานกัขา่วประชาไท 
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‘ความโปรงใสในการจ่ายค่าจ้าง’ อาจยังไมพอ ใน
การขจัดปญหา ‘ช่องวางค่าจ้างระหวางเพศ’ 

 

แมคณะกรรมาธิการยุโรปพยายามผลักดัน ‘มาตรการความโปรงใสใน
การจ่ายค่าตอบแทน' แตนักวิเคราะหมองวาอาจจะยังไมเพียงพอ ใน
การขจัดปญหา ‘ช่องวางค่าจ้างระหวางเพศ’ | ที่มาภาพประกอบ: 
Focal Foto (CC BY-NC 2.0) 

เมื$อปลายปี 2565 คณะกรรมาธิการยโุรป (European Commission) ได้บรรลใุน
หลกัการของ 'มาตรการความโปร่งใสในการจา่ยคา่ตอบแทน' ภายใต้มาตรการนี _
องค์กรตา่งๆ ทั _งภาครัฐและเอกชนในสหภาพยโุรป (EU) จะต้องมีความโปร่งใส
และต้องจ่ายคา่ตอบแทนที$เทา่เทียมกนัระหวา่งหญิงและชาย รวมถงึปรับปรุง 'การ
เข้าถงึระบบยติุธรรมสําหรับผู้ ที$ตกเป็นเหยื$อของการเลือกปฏิบติัการจ่าย
คา่ตอบแทน' 

 

รายงานพิเศษ 
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'มาตรการความโปร่งใสในการจ่ายค่าตอบแทน' มีดังนี S:  

มาตรการความโปร่งใสในการจ่ายค่าตอบแทนสาํหรับผู้หางาน - นายจ้าง
จะต้องให้ข้อมลูเกี$ยวกบัระดบัการจ่ายเงินคา่ตอบแทนขององค์กร โดยให้ข้อมลู
ก่อนการสมัภาษณ์งาน และนายจ้างไมไ่ด้รับอนญุาตให้ถามประวติัการรับเงิน
คา่ตอบแทนจากการทํางานของผู้สมคัรงาน 

สิทธิการเข้าถงึข้อมูลของพนักงาน - พนกังานจะมีสทิธิµขอข้อมลูจากนายจ้าง
เกี$ยวกบัการจ่ายคา่ตอบแทนขององค์กร  

รายงานช่องว่างค่าจ้างระหว่างเพศขององค์กร - องค์กรที$มีพนกังานตั _งแต ่
100 คนขึ _นไป จะต้องเผยแพร่ข้อมลูเกี$ยวกบัช่องวา่งคา่จ้างระหวา่งเพศ, องค์กรที$
มีพนกังานตั _งแต ่250 คนขึ _นไป ต้องรายงานทกุปี, องค์กรที$มีพนกังาน 150 ถงึ 
249 คน ต้องรายงานทกุ 3 ปี, หลงัมาตรการความโปร่งใสในการจ่ายคา่ตอบแทน
บงัคบัใช้ไป 5 ปี องค์กรที$มีพนกังาน 100 ถงึ 149 คน จะต้องรายงานทกุ 3 ปี 

การประเมินค่าจ้างอย่างมีส่วนร่วม - ในกรณีที$พบวา่ช่องวา่งการจ่าย
คา่ตอบแทนระหวา่งเพศในองค์กรมีมากกวา่ร้อยละ 5 และนายจ้างไมส่ามารถ
พิสจูน์ได้วา่ไมมี่การเลือกปฏิบติัในองค์กร นายจ้างจะต้องดําเนินการประเมิน
คา่จ้างอยา่งมีสว่นร่วมกบัตวัแทนของพนกังาน 

'การเข้าถงึระบบยุตธิรรมสาํหรับผู้ที*ตกเป็นเหยื*อของการเลือกปฏบัิตกิาร
จ่ายค่าตอบแทน' มีดังนี S:  

ค่าตอบแทนสาํหรับคนทาํงาน - คนทํางานที$ได้รับความเดือดร้อนจากการเลือก
ปฏิบติัทางเพศ สามารถรับคา่ตอบแทนรวมถงึการเรียกร้องย้อนหลงัได้ ทั _ง
คา่ตอบแทนจากการทํางาน โบนสัหรือคา่ตอบแทนอื$นๆ ที$เกี$ยวข้อง 
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ภาระการพสูิจน์ตกอยู่กับนายจ้าง - ในกรณีที$มีการร้องเรียนวา่นายจ้างไม่
ปฏิบติัตามมาตรการความโปร่งใสในการจ่ายคา่ตอบแทน ภาระการพิสจูน์ข้อ
กลา่วหานี _จะต้องตกอยูก่บันายจ้าง 

การลงโทษและค่าปรับที*เป็นตัวเงนิ - ประเทศสมาชิก EU ควรกําหนด
บทลงโทษโดยเฉพาะสําหรับการละเมิดมาตรการนี _ซึ$งรวมถงึคา่ปรับที$เป็นตวัเงิน 

นอกจากนี _หน่วยงานที$เกี$ยวข้องและตวัแทนของคนทํางานอาจดําเนินคดีตอ่
นายจ้างที$ไมป่ฏิบติัตามมาตรการความโปร่งใสในการจ่ายคา่ตอบแทนนี _  

ทั _งนี _ก้าวตอ่ไป หากรัฐสภายโุรปลงมติเห็นชอบมาตรการนี _ ประเทศสมาชิก EU 
จะต้องทําการแก้ไขกฎหมายให้สอดคล้องกบัมาตรการนี _เพื$อบงัคบัใช้ในประเทศ
ภายในระยะเวลา 3 ปี 

'มาตรการความโปร่งใสในการจ่ายค่าตอบแทน' อาจจะยังไม่เพยีงพอ 

ตอ่มาเมื$อช่วงต้นเดือน ม.ค. 2566 Kalina Arabadjieva นกัวิจยัที$ European 
Trade Union Institute ปริญญาเอกด้านกฎหมายแรงงาน ทํางานเกี$ยวกบัความ
เสมอภาคทางเพศและการเปลี$ยนแปลงที$เป็นธรรม ได้เขียนบทความชิ _นหนึ$งลงใน
สื$อ Social Europe ชี _วา่ในยโุรป 'มาตรการความโปร่งใสในการจ่ายคา่ตอบแทน' 
ถือวา่เป็นสิ$งที$ถกูต้องแล้ว แตเ่ราต้องการมากนั _นสําหรับประเดน็การจ่ายคา่แรงที$
เทา่เทียมกนัระหวา่งชายหญิง 

Arabadjieva มองวา่ข้อความที$บรรจใุนมาตรการความโปร่งใสในการจ่าย
คา่ตอบแทน ดมีูทา่ทีที$ประนีประนอม ซึ$งควรมีการปรับปรุงตอ่ไปในอนาคต แต่
หากนํามาตรการนี _มาบงัคบัใช้เป็นกฎหมาย ไมต้่องสงสยัเลยวา่จะเป็นชยัชนะ
สําหรับคนทํางานหญิง สหภาพแรงงาน และองค์กรสตรี ซึ$งตอ่สู้ เรื$องความโปร่งใส
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ในการจ่ายคา่จ้างมานานหลายปี ถงึกระนั _น จําเป็นต้องมีมาตรการเพิ$มเติมเพื$อปิด
ช่องวา่งคา่จ้างระหวา่งเพศที$ยงัคงอยู ่โดยตวัเลขนี _ในสหภาพยโุรปอยูที่$ร้อยละ 13 
เมื$อปี 2563 

อปุสรรคหลกัประการหนึ$งในการปรับใช้หลกัการคา่จ้างที$เทา่เทียม นั$นคือการห้าม
การเลือกปฏิบติัระหวา่งเพศเพศสําหรับงานที$เทา่เทียมกนัหรืองานที$มีมลูคา่เทา่กนั 
ซึ$งสง่ผลกระทบตอ่ผู้หญิงโดยเฉพาะ มีข้อเท็จจริงที$วา่คนทํางานมกัไมต่ระหนกัวา่
ตนทํางานอะไร เพื$อนร่วมงานได้รับคา่ตอบแทนเทา่ใด บางคนอาจมีข้อผกูมดัตาม
สญัญาจ้างงานที$ระบถุงึ "ความลบัในการจ่ายเงินคา่ตอบแทน" ที$จะไมเ่ปิดเผย
คา่ตอบแทนจากการทํางานของตนให้ผู้ อื$นทราบ 

ตอ่กรณีหลงัมาตรการความโปร่งใสในการจา่ยคา่ตอบแทนบงัคบัใช้ไป 5 ปี องค์กร
ที$มีพนกังาน 100 ถงึ 149 คน จะต้องรายงานทกุ 3 ปี Arabadjieva มองวา่องค์กร
ขนาดกลางบางแหง่จงึไมจํ่าเป็นต้องออกรายงานฉบบัแรกเป็นเวลาถงึ 8 ปี สว่น
องค์กรที$มีพนกังานตํ$ากวา่ 100 คน จะยงัไมต้่องรายงานและแก้ไขช่องวา่งคา่จ้าง
ระหวา่งเพศในองค์กร ดงันั _นพนกังานสว่นใหญ่จงึยงัไมไ่ด้รับประโยชน์—ในอีกไม่
นานนี _—จากมาตรการความโปร่งใสด้านคา่จ้างที$สําคญัที$สดุอยา่งหนึ$ง 

ควรส่งเสริม ‘การเจรจาต่อรองร่วม’ ในฐานะเครื*องมือหลักสาํหรับการ
จัดการกับการเลือกปฏบัิตด้ิานค่าจ้าง 

Arabadjieva มองวา่แม้คณะกรรมาธิการยโุรปจะระบถุงึความยากลําบากที$เหยื$อ
ต้องเผชิญในการเรียกร้องคา่สนิไหมทดแทนที$เทา่เทียมกนั เช่น การดําเนินคดีที$มี
ราคาแพงและใช้เวลานาน ระยะเวลาในการรวบรวมหลกัฐานที$สั _น หรือการเข้าถงึ
หลกัฐานได้อยา่งจํากดั ซึ$งทั _งหมดนี _อาจเป็นภาระสําหรับคนทํางานที$ต้องการ
พิสจูน์ให้ได้วา่พวกเขาถกูเลือกปฏิบติั อยา่งไรก็ตาม ข้อเสนอของคณะกรรมาธิการ
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ยโุรปก็ยงัไมค่รอบคลมุในบางประเดน็ ตวัอยา่งเช่น ยงัไมช่ดัเจนวา่คนทํางาน
สามารถรวมตวักนัยื$นฟอ้งเป็นกลุม่ได้หรือไม ่เป็นต้น 

นอกจากนี _ข้อเสนอของคณะกรรมาธิการยโุรป ยงัขาดความชดัเจนสําหรับ "การ
เจรจาทางสงัคมและการเจรจาตอ่รองร่วมกนั" ในฐานะ "เครื$องมือหลกัสําหรับการ
จดัการกบัการเลือกปฏิบติัด้านคา่จ้าง" ซึ$งต้องไมทิ่ _งความรับผิดชอบไว้ที$คนทํางาน
แตล่ะคน ในการเปิดโปงการเลือกปฏิบติัและดําเนินการกบันายจ้าง แม้วา่ข้อความ
ในมาตรการฯ จะผิดเพี _ยนไปจากเดิมบ้าง แตย่งัมีข้อดีประการหนึ$ง ภายใต้มาตรา 
11 ที$ระบวุา่ "รัฐสมาชิกจะต้องดําเนินการเพื$อสง่เสริมบทบาทของหุ้นสว่นทาง
สงัคมและสนบัสนนุการใช้สทิธิในการร่วมเจรจาตอ่รองเกี$ยวกบัมาตรการตา่งๆ 
เพื$อจดัการกบัการเลือกปฏิบติัในการจ่ายเงิน" 

นอกจากนี _ Arabadjieva ยงัมองวา่ 'มาตรการความโปร่งใสในการจ่าย
คา่ตอบแทน' นี _เป็นเพียงเศษเสี _ยวหนึ$งสําหรับการแก้ไขปัญหาช่องวา่งคา่จ้าง
ระหวา่งเพศ ที$ยงัมีมาตรการสําคญัอีกหลายประการ เช่น การลาเพื$อเลี _ยงดบูตุร
โดยได้รับคา่จ้างดีและให้ระยะเวลาที$เพียงพอ, การจดัการกบัทศันคติเหมารวม
ทางเพศในที$ทํางานและการแบง่แยกอาชีพ รวมทั _งบริการการดแูลที$เพียงพอ ราคา
ไมแ่พง และคา่จ้างที$เหมาะสมสําหรับผู้ดแูลก็มีความสําคญัเช่นกนั. 

 ที*มา 
Commission welcomes the political agreement on new EU rules for pay 
transparency (European Commission, 15 December 2022) 
Pay transparency yes, but we need more for equal pay (Kalina 
Arabadjieva, Social Europe, 3 January 2023) 
  

เผยแพร่ครั _งแรกในเวบ็ไซต์สํานกัขา่วประชาไท 
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'คนทำงานขับรถผานแพลตฟอรม' ใช้สมารทโฟนขณะ
ขับข่ีมากกวาอาชีพอ่ืน เส่ียง 'เสียสมาธิ-เกิดอุบัติเหตุ' 

 
ผลสำรวจใหมจากสถาบันประกันภัยเพื่อความปลอดภัยบนทางหลวง
ของสหรัฐฯ เผยคนทำงานขับรถผานแพลตฟอรมใช้สมารทโฟนขณะ
ขับขี่มากกวาอาชีพอื่นถึง 4 เทา ทำเสียสมาธ-ิเสี่ยงตออุบัติเหต ุ
ข้อมูลป 2563 ชี้มีผูเสียชวีิตมากกวา 3,000 คน จากอุบัติเหตุที่
เกี่ยวข้องกับการเสียสมาธิบนทองถนนทั่วสหรัฐฯ | ที่มา
ภาพประกอบ: IIHS 

ผลสํารวจใหมจ่ากสถาบนัประกนัภยัเพื$อความปลอดภยับนทางหลวง (Insurance 
Institute for Highway Safety หรือ IIHS) ที$เผยแพร่เมื$อปลายปี 2565 แสดงให้
เห็นวา่คนทํางานขบัรถผา่นแพลตฟอร์มใช้สมาร์ทโฟนขณะขบัขี$มากกวา่อาชีพอื$น
ถงึ 4 เทา่ 

 

ทุกข์คนทำงาน 
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“คณุสมบติัและบริการของสมาร์ทโฟนไมเ่พียงทําให้ผู้ขบัขี$โดยทั$วไปเสียสมาธิ
เทา่นั _น แตย่งัรวมถงึกลุม่คนทํางานขบัรถผา่นแพลตฟอร์ม ซึ$งงานของพวกเขาต้อง
ใช้สมาร์ทโฟนเกือบตลอดเวลาขณะที$อยูบ่นท้องถนน” เดวิด ฮาร์คีย์ ประธานของ 
IIHS กลา่ว 

นอกจากนี _ผู้ขบัขี$ที$เป็นผู้ปกครองเกือบร้อยละ 50 มีแนวโน้มที$จะวิดีโอคอลผา่น
สมาร์ทโฟนเป็นประจํา รวมทั _งใช้แอปพลเิคชนัตรวจสอบสภาพอากาศ รวมทั _งมี
สิ$งรบกวนอื$นๆ ขณะขบัขี$จากสมาร์ทโฟนมากกวา่ผู้ขบัขี$ที$ไมมี่บตุรอายตํุ$ากวา่ 18 
ปี 

สถิติจาก National Highway Traffic Safety Administration ระบวุา่มีผู้ เสียชีวิต
มากกวา่ 3,000 คน จากอบุติัเหตทีุ$เกี$ยวข้องกบัการเสียสมาธิบนท้องถนนในปี 
2563 ซึ$งคิดเป็นร้อยละ 8 ของการเสียชีวิตบนท้องถนนทั _งหมด ซึ$งตวัเลขดงักลา่ว
อาจจะตํ$ากวา่ความเป็นจริงอยูม่าก 

กจิกรรมที*ดงึสมาธิออกจากการจดจ่อกับถนนตรงหน้า 

ในอดีตสิ$งที$ทําให้ผู้ขบัขี$เสียสมาธิบนท้องถนนก็ได้แก่ การรับประทานอาหาร การ
ปรับวิทย ุการแตง่หน้า ซึ$งกิจกรรมเหลา่นี _สร้างความเสี$ยงตอ่การเกิดอบุติัเหตไุด้มา
กอยูแ่ล้ว แตก่ารใช้สมาร์ทโฟนและอปุกรณ์อิเลก็ทรอนิกส์นั _นยิ$งดงึสมาธิของผู้ขบัขี$
ออกไปจากการจดจอ่กบัถนนตรงหน้า 

แอปพลเิคชนัตา่งๆ บนสมาร์ทโฟนได้เพิ$มขึ _นเป็นอยา่งมากในช่วงเวลาไมกี่$ปีที$ผา่น
มา 
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IIHS สํารวจผลได้สํารวจผู้ขบัขี$มากกวา่ 2,000 คนทั$วสหรัฐฯ ตอ่ผลกระทบของ
แอปพลเิคชนัในขณะที$พวกเขากําลงัขบัรถ การสํารวจแยกเป็นกิจกรรมทั$วไปและ
กิจกรรมที$เกี$ยวข้องกบัสมาร์ทโฟนหรืออปุกรณ์อิเลก็ทรอนิกส์อื$นๆ  

ผลสํารวจพบวา่เกือบ 2 ใน 3 ของผู้ตอบแบบสอบถามทํากิจกรรมอยา่งน้อยหนึ$ง
อยา่งที$มีผลทําให้เสียสมาธิทกุครั _งที$ขบัขี$ในช่วง 30 วนัที$ผา่นมา ผู้ตอบ
แบบสอบถามครึ$งหนึ$งระบวุา่พวกเขาทํางานบนอปุกรณ์อิเลก็ทรอนิกส์อยา่งน้อย
หนึ$งอยา่งในระหวา่งขบัขี$ สําหรับกิจกรรมที$ผู้ขบัขี$นิยมทําก็ได้แก่ การโทร การฟัง
เพลง และการอา่นข้อความ แตกิ่จกรรมที$พบบอ่ยที$สดุคือการใช้แอปพลเิคชนันํา
ทาง นอกจากนี _ยงัมีผู้ตอบแบบสอบถามระบวุา่พวกเขาเลน่เกมส์ด้วยในขณะขบัขี$ 

'อุปกรณ์แฮนด์ฟรี' ช่วยเพิ*มความปลอดภยั แต่อาจไม่เพียงพอ 

สว่นใหญ่แล้ว ผู้ตอบแบบสอบถามระบวุา่พวกเขามกัจะใช้อปุกรณ์แฮนด์ฟรี
ในขณะขบัรถ ประมาณ 8 ใน 10 คน ระบวุา่ตั _งโปรแกรมแอปพลเิคชนันําทางเป็น
ประจํา และ 7 ใน 10 คน ระบวุา่พวกเขาอา่นและสง่ข้อความเป็นประจําขณะขบัขี$ 
แตก็่ใช้ฟังก์ชนัคําสั$งเสียง 

“มีความเชื$อโดยทั$วไปวา่การใช้อปุกรณ์แฮนด์ฟรีจะช่วยเพิ$มความปลอดภยั เพราะ
ผู้ขบัขี$ไมต้่องละสายตาจากถนน” เอมี คอกซ์ ผู้ ร่วมวิจยัของ IIHS และเป็นผู้ เขียน
หลกัของรายงานการศกึษานี _กลา่ว “อยา่งไรก็ตาม มนัไมไ่ด้ชว่ยปอ้งกนัการเสีย
สมาธิได้ทั _งหมด” 

ปัจจบุนั รถยนต์หลายรุ่นใหม่ๆ  ติดตั _งระบบแฮนด์ฟรีและเทคโนโลยีอื$นๆ ที$ช่วย
ปอ้งกนัการเสียสมาธิในการขบัขี$ แตค่อกซ์กลา่ววา่ “ไมใ่ช่ทกุคนที$สามารถเข้าถงึ
ยานพาหนะรุ่นใหมที่$มีฟังก์ชนัการทํางานแบบนั _นได้”  
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อยา่งไรก็ตามสมาร์ทโฟนสว่นใหญ่ตอนนี _มีฟังก์ชนัห้ามรบกวน (DND) ขณะขบัขี$ 
ที$อาจช่วยปอ้งกนัการเสียสมาธิได้มากขึ _น 

งานวิจยัก่อนหน้านี _ของ IIHS แสดงให้เห็นวา่แม้จะใช้อปุกรณ์แฮนด์ฟรี แตผู่้ขบัขี$ก็
ยงัต้องทํากิจกรรมบางอยา่งด้วยตนเอง เช่น การเลื$อนดรูายชื$อผู้ ติดตอ่ เป็นต้น ซึ$ง
มีความปลอดภยัน้อยกวา่ระบบจดัการด้วยฟังก์ชนัคําสั$งเสียงแบบเตม็ระบบ 
นอกจากนี _ความสามารถของอปุกรณ์แฮนด์ฟรีนั _นไมเ่กี$ยวข้องหรือใช้ไมไ่ด้กบั
กิจกรรมบางอยา่งขณะใช้สมาร์ทโฟน เช่น การเลื$อนดโูซเชียลมีเดีย หรือการเลน่
เกมส์ เป็นต้น 

บริษัทแพลตฟอร์มควรกาํหนดแนวทางปฏบัิตทิี*ปลอดภยัสาํหรับผู้ขับขี* 

ไมน่่าแปลกใจที$การสํารวจแสดงให้เห็นวา่ผู้ขบัขี$ที$มีอายรุะหวา่ง 18-34 ปี มี
แนวโน้มที$จะใช้แอปพลเิคชนัจากสมาร์ทโฟนมากกวา่ผู้ขบัขี$ที$มีอายรุะหวา่ง 35-49 
ปี นอกจากนี _ยงัพบวา่ผู้ปกครองของเดก็อายตํุ$ากวา่ 18 ปี มีแนวโน้มใช้แอปพลเิค
ชนัจากสมาร์ทโฟนมากกวา่ผู้ขบัขี$รายอื$นถงึร้อยละ 65 

คนทํางานขบัรถผา่นแพลตฟอร์มในระบบเศรษฐกิจแบบ Gig-Economy มีโอกาส
มากกวา่ผู้ขบัขี$อาชีพอื$นถงึ 2 เทา่ ที$จะทํากิจกรรมที$ทําให้เสียสมาธิขณะขบัขี$ และ
มีแนวโน้มมากกวา่เกือบ 4 เทา่ที$จะใช้แอปพลเิคชนัจากสมาร์ทโฟนเป็นประจํา
ขณะขบัขี$ กิจกรรมที$พวกเขาทําเป็นประจํานั _นคือการสื$อสารกบัลกูค้าและการใช้
แอปพลเิคชนัของแพลตฟอร์มในการนําทางรับ-สง่สนิค้าและผู้คน 

งานศกึษาของ IIHS ชี _วา่บริษัทแพลตฟอร์มเกี$ยวกบัการขนสง่เหลา่นี _ควรกําหนด
แนวทางปฏิบติัที$ปลอดภยัสําหรับผู้ขบัขี$ให้แพลตฟอร์ม และจํากดัพฤติกรรมการใช้
อปุกรณ์ที$ไมใ่ช่สว่นสําคญัของการทํางานในขณะขบัขี$ 
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“ผลลพัธ์เหลา่นี _แสดงให้เห็นวา่ไมมี่ใครรอดพ้นจากการเสียสมาธิบนท้องถนนได้ 
และการใช้อปุกรณ์แฮนด์ฟรีอาจทําให้เรารู้สกึเบาใจเกินไปเมื$อใช้สมาร์ทโฟนและ
อปุกรณ์อื$นๆ ขณะขบัขี$” เดวิด ฮาร์คีย์ประธานของ IIHS กลา่ว 

ที*มา 
Smartphone apps drive gig workers, parents to distraction (IIHS, 3 
November 2022) 
Parents and ‘gig’ workers are worst at distracted driving, national study 
says (Steve Sbraccia, cbs17.com, 22 December 2022)  

  
เผยแพร่ครั _งแรกในเวบ็ไซต์สํานกัขา่วประชาไท 
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รายงาน ILO แนะชั่วโมงทำงานที่ยืดหยุน จะเปน
ผลดีตอธุรกิจและเพิ่มประสิทธิภาพคนทำงาน  

จากรายงาน Working Time and Work-Life Balance Around the World ของ 
ILO ที$เผยแพร่เมื$อช่วงต้นเดือน ม.ค. ª¹ ได้ศกึษาเวลาทํางานและการจดัเวลา
ทํางาน (เรียกอีกอยา่งวา่ตารางการทํางาน) และผลกระทบของทั _งประสทิธิภาพ
ทางธรุกิจและสมดลุระหวา่งชีวิตและการทํางานของคนทํางาน รวมถงึสถิติใหม่ๆ  
ที$ครอบคลมุเรื$องชั$วโมงการทํางานทั _งก่อนและระหวา่งเกิดวิกฤตโควิด-º» 

รายงานฉบบันี _เป็นครั _งแรกที$ ILO มุง่เน้นศกึษาเรื$องสมดลุระหวา่งชีวิตและการ
ทํางาน พบวา่มากกวา่ º ใน ® ของคนงานทั _งหมด ทํางานประจํามากกวา่ ¼¯ 
ชั$วโมงตอ่สปัดาห์ ในขณะที$ º ใน ¹ ทํางานระยะสั _น (นอกเวลา) ชั$วโมงทํางานน้อย
กวา่ ®¹ ชั$วโมงตอ่สปัดาห์ สว่นแรงงานนอกระบบมีแนวโน้มที$จะมีชั$วโมงการ
ทํางานที$ยาวนานเกินไป หรือไมก็่สั _นจนเกินไป 

รายงานของ ILO ได้วิเคราะห์การจดัเวลาทํางานแบบตา่งๆ และผลกระทบตอ่
สมดลุระหวา่งชีวิตและการทํางาน ซึ$งรวมถงึการทํางานเป็นกะ งานประเภทคอล
เซน็เตอร์ และเวลาทํางานที$ถกูเร่งรัด รายงานเตือนวา่ผลประโยชน์ของข้อตกลงที$
ยืดหยุน่ระหวา่งนายจ้างและลกูจ้าง เช่น การจดัตารางเวลาที$คนทํางานสามารถให้
เวลากบัครอบครัวมากได้ขึ _น อาจมาพร้อมกบัคา่ใช้จ่ายตา่งๆ ความเหลื$อมลํ _าทาง
เพศที$มากขึ _น และความเสี$ยงตอ่สขุภาพ เป็นต้น 

นอกจากนี _รายงานของ ILO ยงัพิจารณาถงึมาตรการรับมือวิกฤตโควิด-º» ที$
รัฐบาลและภาคธรุกิจใช้ในช่วงการระบาดใหญ่ ที$ช่วยให้องค์กรตา่งๆ ดําเนินการ
ตอ่ไปได้ รวมทั _งคงการจ้างงานไว้ พบวา่สดัสว่นของคนทํางานที$ชั$วโมงการทํางาน
ลดมีจํานวนเพิ$มขึ _น ซึ$งได้ช่วยหยดุยั _งการเลกิจ้างจํานวนมาก  

 

รายงานพิเศษ 
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รายงานฉบบันี _ยงัเน้นยํ _าถงึการเปลี$ยนแปลงระยะยาววา่ “การทํางานจาก
ระยะไกลมีเกือบทกุที$ในโลก มนัสามารถเปลี$ยนแปลงลกัษณะของการจ้างงาน ซึ$ง
เป็นลกัษณะงานที$เหมาะสําหรับอนาคตอนัใกล้” รายงานระบ ุ

มาตรการรับมือวิกฤตโควิด-º» ยงัให้หลกัฐานใหมที่$ทรงพลงัวา่การให้พนกังานมี
ความยืดหยุน่มากขึ _นทั _งวิธีการ สถานที$ และเวลาในการทํางาน นั _นสง่ผลดีตอ่ทั _ง
คนทํางานและธรุกิจ เช่น การปรับปรุงประสทิธิภาพการทํางาน ในทางกลบักนั การ
ไมย่อมปรับตวัเพื$อสร้างความยืดหยุน่ ทําให้เกิดคา่ใช้จ่ายจํานวนมาก รวมทั _ง "การ
ลาออก-รับสมคัรงานใหม"่ ขององค์กรที$เพิ$มขึ _น 

“มีหลกัฐานจํานวนมาก ชี _วา่วา่นโยบายความสมดลุระหวา่งชีวิตและการทํางานให้
ประโยชน์อยา่งมากแก่องค์กรตา่งๆ นโยบายดงักลา่วให้ผล 'win-win' สําหรับทั _ง
นายจ้างและลกูจ้าง” รายงานระบ ุ

“รายงานฉบบันี _แสดงให้เห็นวา่หากเราใช้บทเรียนบางสว่นจากวิกฤตโควิด-º» และ
พิจารณาอยา่งถี$ถ้วนถงึโครงสร้างชั$วโมงการทํางาน เราจะสามารถสร้างผลลพัธ์ที$ดี
ให้ทั _งสองฝ่าย ในการปรับปรุงทั _งประสทิธิภาพทางธรุกิจ รวมทั _งสมดลุระหวา่งชีวิต
และการทํางาน” จอน เมสเซนเจอร์ ผู้ เขียนรายงานกลา่ว.  

ที*มา 
Flexible working hours can benefit work-life balance, businesses and 
productivity (ILO, 6 January 2023) 
  

เผยแพร่ครั _งแรกในเวบ็ไซต์สํานกัขา่วประชาไท 
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Covid-19 impact: 50% of global youth depressed, 17% out of jobs, says ILO 
(Business Standard, 13 August 2020) 
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